
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1065 DEL 17-06-2024
 

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA E
AMMINISTRATIVE DELL'8 E 9 GIUGNO. IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI DA CORRISPONDERE AI
COMPONENTI DI SEGGIO ELETTORALE.

 
 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria
Dott.ssa Anna Marrone

 
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, e del Regolamento
comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,
propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la i
nsussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
 
PREMESSO
- che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale – Serie Generale n. 85 dell'11 aprile 2024 sono stati convocati i comizi elettorali nella
giornata di Sabato 8 Giugno e Domenica 9 Giugno 2024, per le ELEZIONI DEI MEMBRI DEL
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA;
- che con Decreto Assessoriale n. 69 del 10 aprile 2024 l'Assessore delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica delle Regione Siciliana, ha convocato i comizi elettorali per sabato 8 e
domenica 9 Giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio domenica 23 e lunedì 24 Giugno
2024, per le ELEZIONI DEI SINDACI E DEI CONSIGLIERI DEI COMUNI;

RICHIAMATA la Circolare della Prefettura di Trapani prot. n. 33374 del 26/04/2024,
acquisita al protocollo dell’ente al n. 26875 del 26/04/2024, avente ad oggetto: “Competenze
dovute ai componenti di seggio e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, abbinate alle amministrative dell’8 e 9
giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1065 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



- che, ai componenti degli uffici elettorali di sezione, (1 Presidente, 1 Segretario e 4 Scrutatori)
spettano i compensi previsti dall’art. 1, comma 6, della legge 13 marzo 1980, n. 70;
- che, in caso di abbinamento nell’anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento
Europeo spettanti all’Italia con le elezioni dei Sindaci e dei Consigli comunali, l’entità degli
onorari fissi forfettari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione è determinata ai
sensi dell’art. 1, commi 1, 2 e 4, della legge 13 marzo 1980, n. 70;

- che l’art. 1, comma 4, del Decreto-Legge n. 7 del 29 gennaio 2024, stabilisce che in
considerazione del prolungamento delle operazioni di votazione, ai componenti degli Uffici
elettorali di Sezione e dei seggi speciali spettano gli onorari fissi forfettari aumentati del 15 per
cento;

- che per ogni elezione da effettuare contemporaneamente alla prima, gli onorari sono
maggiorati rispettivamente di € 37,00 per i Presidenti, ed € 25,00 per gli Scrutatori e
Segretari;

DATO ATTO, pertanto, che gli importi da corrispondere per le consultazioni elettorali dell’8 e
9 giugno 2024 ai componenti dei seggi sono così ripartite:

SEGGIO ORDINARIO - € 209,50 - Presidenti;

                                             € 163,00 - Scrutatori e Segretario;

SEGGIO SPECIALE -      € 103,50 - Presidenti;

                                             €    70,15 - Scrutatori;

CONSIDERATO che le sezioni elettorali di questo Comune sono n. 30 oltre n. 2 Speciali;

ACCERTATO che la spesa occorrente per il pagamento delle competenze dovute ai
componenti dei seggi viene così calcolato:

 

SEGGI ORDINARI
Presidenti n. 30 € 209,50 € 6.285,00

Segretari n. 30 € 163,00 € 4.890,00

Scrutatori n. 120 € 163,00 € 19.560,00

SEGGI SPECIALI
Presidenti n. 2 € 103,50 € 207,00

Scrutatori n. 4 €   70,15 € 280,60

Importo complessivo € 31.222,60
 

CONSIDERATO che la suddetta circolare prevede che i Comuni sono tenuti ad anticipare le
spese per il trattamento economico dei componenti dei seggi;

DATO ATTO
-         che la superiore somma di € 31,222,60, verrà interamente rimborsata direttamente
dalla Direzione Centrale per la Finanza Locale tramite ordinativi di pagamento per i
Comuni;
-         che le spese relative agli onorari dei componenti di seggio dovranno essere
corrisposte dai comuni senza operare alcuna ritenuta di acconto in quanto a norma
dell’art. 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari spettanti ai
componenti gli uffici elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario non
assoggettabile a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base
imponibile ai fini fiscali;
-         che gli onorari, essendo forfettari per la specifica funzione di ciascun componente di
seggio, sono dovuti per intero nel caso che sia stata interamente espletata la funzione
stessa, ove invece il componente sia sostituito nel corso delle operazioni, l’onorario deve

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1065 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



essere ripartito in proporzione alla durata della rispettiva partecipazione alle operazioni
del seggio;

ATTESO che con Determinazione sindacale n 46 del 29/12/2023 è stato conferito l’incarico
del Responsabile della VIII Direzione Organizzativa al Dott. Simone Marcello Caradonna;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato «A» del Piano di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;

VISTI/E:

-     la L. 241/1990 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-     gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
-     gli artt. 163, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;
-     il D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020, n. 120;
-     la L.R. n. 30/2000;
-     l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-     il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-    il P.i.a.o. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di
G.M. n. 42 dell'11/03/2024;
-     lo Statuto del Comune di Castelvetrano;

 
PROPONE

 
Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:
AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 31.222,60 necessaria per il pagamento delle
competenze dovute ai componenti dei seggi, impegnati nelle elezioni dei membri del
Parlamento Europeo spettanti all’Italia, abbinate alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024.

IMPEGNARE la somma complessiva di € 31.222,60, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del
D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e necessaria per il
corretto svolgimento delle elezioni dell'8 e 9 giugno, al codice 01.07.1.110, capitolo 1810.05.

RICHIEDERE, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello
Stato.

RISERVARSI di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione e pagamento di
quanto ad ognuno dovuto.

DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione
economico finanziaria dell’Ente perché verranno rimborsate dallo Stato a seguito
rendicontazione.

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile della VII Direzione per
gli adempimenti di competenza.

DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line
del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale di questo Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

              
                                                                             

                                                                       Il Responsabile dell’Istruttoria
                                                                                F.to Dott.ssa Anna Marrone

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1065 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

Vista ed Esaminata la su esposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile
del procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 con la quale è stato
conferito, l’incarico di Responsabile della II Direzione, al Dott. Simone Marcello Caradonna;
Attestare contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;
 

DETERMINA
 

Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amminis
trativa.
Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.
Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D
.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
 
 
                                                           Il Responsabile della II Direzione

                                       F.to Dott. Simone Marcello Caradonna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1065 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 05-06-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 05-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1810.5 ELEZIONI POLITICHE ED EUROPEE ONERI A CARICO DELLO STATO
U.1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.  31.222,60 2024.1268.1.

 
Data, 05-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1065 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


